Kugelhahn
VZBA-...-63-T-22-...-V4V4T
Festo SE & Co. KG
Postfach
73726 Esslingen
Deutschland
+49 711 347-0

Das Produkt gibt es in verschiedenen Ausführungen. Die vorliegende Bedienungs
anleitung beschreibt folgende Produktvarianten:
Merkmale Typenschlüssel Beschreibung
Typ VZBA Kugelhahn  für die Prozessautomation
Baugröße (Nennweite DN) ¼", Å", ½", ¾",
1", 1¼", 1½", 2",
2½", 3", 4"
DN8, DN10, DN15, DN20,
DN25, DN32, DN40, DN50,
DN65, DN80, DN100
Anschlussart 1 und 2 GG
WW
Rohrgewinde nach EN 10226 (Rp¼ … Rp4)
Schweißende
Nenndruck Amartur PN 63 PN 63
Bauart T dreiteilig
Wegefunktion 22 2/2 Wege
Flanschanschluss nach
ISO 5211
F0304
F0405
F0507
F0710
F10
2 Lochkreise mit @ 36 und 42 mm
2 Lochkreise mit @ 42 und 50 mm
2 Lochkreise mit @ 50 und 70 mm
2 Lochkreise mit @ 70 und 102 mm
1 Lochkreise mit @ 102 mm
Werkstoff Gehäuse V4 Edelstahl
Werkstoff Absperrelement V4 Edelstahl
Dichtungsmaterial T PTFE-verstärkt
Fig. 2
Wählen Sie bitte geeignete Betätigungselemente (Handhebel, Schwenkantrieb)
aus dem Katalog (� www.festo.com/catalogue).
Produktidentifikation1)
†‡
�VZBA - *
�1686625�
* vollständiger Typencode � Verpackung
Teilenummer – Beispiel
1) Merkmale des Produkts � weitere Kennzeichnungen auf dem Produkt
Fig. 3 Typenschild – Beispiel
3 Funktion
Die Drehbewegung des montierten Schwenkantriebs bzw. Handhebels wird auf die
Schaltwelle des Kugelhahns übertragen.
Die Schaltwelle überträgt die Drehbewegung auf die
weichgedichtete Kugel. Je nach Schaltstellung sperrt
die Kugel den Durchfluss oder gibt ihn frei. Die Kugel
hähne VZBA lassen sich um 90° schalten in die zwei
Stellungen “AUF” und “ZU”.
Fig. 4
4 Anwendung
Bestimmungsgemäß dienen die Kugelhähne der Baureihe VZBA als Armatur zur
Strömungssteuerung neutraler, flüssiger und gasförmiger Fluide in Rohrleitungs
systemen. Die Produkte sind auf die Anforderungen der Fabrik- und Prozess
automatisierung zugeschnitten (� Katalog www.festo.com/catalogue). Sie eignen
sich für den Einsatz in der chemischen und petrochemischen Industrie.
Bei speziellen Umgebungsbedingungen:
Beachten Sie die Angaben im Zertifikat zum Produkt � Support-Portal auf
www.festo.com. Bei Einsatz in staubbelasteter Umgebung müssen Oberflächen
und Stellorgane in regelmäßigen Abständen gereinigt werden. Die Reinigungs
intervalle richten sich nach der anfallenden Staubmenge und der durch das Fluid
erzeugten Oberflächentemperatur.
Die Kugelhähne lassen sich mit einem geeigneten Schwenkantrieb (Flansch nach
ISO 5211) oder Handhebel betätigen.
– Der Betrieb mit abrasiven Medien und mit festen Stoffen ist unzulässig.
– Prüfen Sie vor dem Einsatz des Produkts die Verträglichkeit des Mediums mit

The product is available in various designs. Thse operating instructions describe
the following product variants:
Key features Type codes Description
Type VZBA Ball valve for process automation
Size
(nominal diameter
DN)
¼", y", ½",
¾", 1", 1¼", 1½",
2", 2½", 3", 4"
DN8, DN10, DN15,
DN20, DN25, DN32, DN40,
DN50, DN65, DN80, DN100
Connection type 1
and 2
GG
WW
Pipe thread in accordance with EN 10226 (Rp¼ … Rp4)
Weld end
Nominal pressure
of valve PN
63 PN 63
Design T three-piece
Valve function 22 2/2-way
Flanged connec
tion to ISO 5211
F0304
F0405
F0507
F0710
F10
2 pitch circle diameters with @ 36 and 42 mm
2 pitch circle diameters with @ 42 and 50 mm
2 pitch circle diameters with @ 50 and 70 mm
2 pitch circle diameters with @ 70 and 102 mm
1 pitch circle with @ 102 mm
Housing material V4 Stainless steel
Material for
shut-off element
V4 Stainless steel
Sealing material T PTFE reinforced
Fig. 2
Please select appropriate actuating elements (hand lever, semi-rotary drive) from
the catalogue (� www.festo.com/catalogue).
Product identification1)
†‡
�VZBA - *
�1686625�
* Complete type code � Packaging
Part number - example
1) Features of the product � additional markings on the product
Fig. 3 Rating plate – example
3 Function
The rotation of the mounted semi-rotary drive or hand lever is transmitted to the
switching shaft of the ball valve.
The switching shaft transmits the rotation to the soft-
sealed ball. Depending on the switching position the
ball blocks or enables the flow. The ball valves VZBA
can be switched by 90° to the two positions “OPEN”
and “CLOSED”.
Fig. 4
4 Application
As intended, the ball valves of the VZBA series serve as a process valve for the flow
control of neutral, liquid and gaseous fluids in piping systems. The products are

13 Technical data
General data VZBA-...-63-T-22-...-V4V4T
Process valve connection � Type code Fig. 2
Type of mounting In-line installation
Medium – Compressed air as per ISO 8573-1:2010 [-:-:-]
– Inert gases
– Water - no water vapour
– Neutral fluids
– Other media on request
Actuation type Mechanical
Sealing principle Soft
Mounting position Any
Flange hole pattern � Type code Fig. 2
Design 2-way ball valve
Direction of flow reversible
Temperature of medium [°C] –10 ... +200
Process valve nominal
pressure (PN)
63
Materials
– Seals PTFE, reinforced PTFE
– Housing high-alloy stainless steel (1.4408)
– Ball, shaft high-alloy stainless steel (1.4401/1.4408)
CE mark (see declaration of conformity � www.festo.com)
– VZBA-¼" to VZBA-1" no, in accordance with EU Pressure Equipment Directive, art.3,
par.3
– VZBA-1¼" to VZBA-4" yes, in accordance with EU Pressure Equipment Directive
Fig. 8
VZBA-...-63-T-22-...-V4V4T Actuating
torque
Flow
rate Kv
I.D. Nominal
size (DN)
Product
weight
[Nm] 1) [m3/h] 2) [mm] 3) [g]
...-¼"-...-63-T-22-F0304-V4V4T 6 7 10 8 650
...-y"-...-63-T-22-F0304-V4V4T 10 12 10 650
...-½"-...-63-T-22-F0304-V4V4T 10 19.4 16 15 650
...-¾"-...-63-T-22-F0304-V4V4T 14 45.6 20 20 850
...-1"-...-63-T-22-F0405-V4V4T 17 71.5 25 25 1250
...-1¼"-...-63-T-22-F0405-V4V4T 24 105 32 32 1850
...-1½"-...-63-T-22-F0507-V4V4T 29 170 38 40 2800
...-2"-...-63-T-22-F0507-V4V4T 44 275 50 50 4550
...-2½"-...-63-T-22-F0710-V4V4T 78 507 65 65 9200
...-3"-...-63-T-22-F0710-V4V4T 112 905 80 80 13950
...-4"-...-63-T-22-F10-V4V4T 140 1414 100 100 22300
1) Torque required for actuation at PN; dependent on pressure, temperature and medium
2) Flow rate of water at 15 °C and at a differential pressure of 1 bar, measured in accordance with
VDI/VDE 2173
3) Smallest flow diameter
Fig. 9
Tightening torques Gland nut
VZBA-...- ¼" y" ½" ¾" 1" 1¼" 1½" 2" 2½" 3" 4"
[Nm] 2,5 3,4 5,9 19,6 24,5
Fig. 10